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예일유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일 2023-12-29 예산액 1,670,244,000

예 산 총 칙

 제1조 2023학년도 예일유치원회계 세입 · 세출예산총액은 세입·세출 각각 일십오억구천칠백삼십삼만칠천원

( 금  1,597,337,000 원) 으로 하며 세입·세출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.

 제2조 2023학년도 명시이월사업은  “해당없음”으로 한다.

 제3조 2023학년도 계속비 사업은 별첨 “계속비 조서”와 같다.

 제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회 자문

을 받은 것으로 간주한다.

 제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 ｢정책사업 간｣ 이용할 수 있다.

   1. 교원연구비, 제수당 

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금

2양정식 2023년 12월 29일 14시 10분 47초 전라북도교육청 예일유치원
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과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경2회(총괄) (단위 : 천원)

보조금및지원금수입 1,578,069 0 0  

공통과정및방과후과정지원금수입 1,255,920 0 0  

공통과정지원금 1,055,760 0 0  

(본예산) 유아학비정부지원금
280,000원*200명*12월 = 

672,000,000

(본예산) (무상교육)사립유치원무상

교육지원금

135,000뤙*200명*12월 = 

324,000,000

(추경1회) 유아학비정부지원금 280,000원*6명*12월 = 20,160,000

(추경1회) (무상교육)사립유치원무

상교육지원금
135,000원*6명*12월 = 9,720,000

(추경2회) 유아학비정부지원금 280,000원*6명*12월 = 20,160,000

(추경2회) (무상교육)사립유치원무

상교육지원금
135,000원*6명*12월 = 9,720,000

방과후과정지원금 197,280 0 0  

(본예산) 방과후과정지원금 70,000원*200명*12월 = 168,000,000

(본예산) 방과후과정교사지원금 800,000원*2명*12월 = 19,200,000

(추경1회) 방과후과정지원금 70,000원*6명*12월 = 5,040,000

(추경2회) 방과후과정지원금 70,000원*6명*12월 = 5,040,000

저소득층유아지원금 2,880 0 0  

(성립전) 저소득층유아정부지원금 30,000원*8명*12월 = 2,880,000

인건비보조금수입 24,127 0 0  

교육청보조금(인건비) 24,127 0 0  

(본예산) 행정직원인건비지원금 2,010,580원*1명*12월 = 24,127,000

일반운영보조금수입 298,022 0 0  

교육청보조금(일반운영) 298,022 0 0  

(본예산) 학급운영비
510,000뤈*11학급*12월 = 

67,320,000

(성립전) 한시적 운영비 지원금 10,000,000원*1회 = 10,000,000

(성립전) 급식재료 구입비 및 운영

비
67,507,000원*1회 = 67,507,000

(성립전) 친환경 농산물 구입비 7,106,000원*1회 = 7,106,000

(성립전) 방역자원봉사자 지원금 340,000원*5명*7월 = 11,900,000

(성립전) 스쿨넷 지원금 327,000원*6월 = 1,962,000

(성립전) 방과후 연장 돌봄 4,600,000원*1회 = 4,600,000
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(성립전) 방과후운영비 4,490,000원*1회 = 4,490,000

(성립전) 자율선택과제운영비 3,600,000원*1회 = 3,600,000

(성립전) 코로나 방역비 4,300,000원*1회 = 4,300,000

(성립전) 공기질 관리 운영비 5,500,000원*1회 = 5,500,000

(성립전) 급식재료 구입비 및 운영

비
26,098,000원 *1회 = 26,098,000

(성립전) 급식재료 구입비 및 운영

비
60,176,000원*1회 = 60,176,000

(성립전) 친환경 농산물 구입비 2,747,000원*1회 = 2,747,000

(성립전) 친환경 농산물 구입비 6,334,000원*1회 = 6,334,000

(성립전) 방역자원봉사자 지원금 7,820,000원*1회 = 7,820,000

(성립전) 스쿨넷 지원금 1,962,000원*1회 = 1,962,000

(성립전) 방과후 연장 돌봄 4,600,000원*1회 = 4,600,000

수익자부담수입 0 91,440 0  

방과후과정비수입 0 74,160 0  

방과후특성화비 0 74,160 0  

(성립전) 특성화활동교재교구비 30,000원*200명*12월 = 72,000,000

(추경1회) 특성화활동교재교구비 30,000원*6명*12월 = 2,160,000

급식비및간식비수입 0 17,280 0  

일반급식비및간식비 0 17,280 0  

(본예산) 교직원급식간식비 80,000원*18명*12월= 17,280,000

그밖의수익자부담수입 0 0 0  

그밖의교육활동수익자부

담수입
0 0 0  

(본예산) 특성화활동교재교구비 30,000원*200명*12월 = 72,000,000

(추경2회) 특성화활동교재교구비 -72,000,000*1회 = -72,000,000

행정활동수입 0 0 636  

이자수입 0 0 50  

이자수입 0 0 50  

(본예산) 은행이자 25,000원*2월 = 50,000

그밖의행정활동수입 0 0 586  
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그밖의행정활동수입 0 0 586  

(본예산) 카드포인트.수수료수입 3,000원*12월 = 36,000

(본예산) 교생실습비 150,000원*2명 = 300,000

(성립전) 교생실습비 250,000원*1회 = 250,000

전년도이월금수입 0 0 99  

전년도이월금수입 0 0 99  

순세계잉여금 0 0 99  

(성립전) 전년도 이월금 98,931원*1회 = 99,000

세입합계 1,578,069 91,440 735 세입 총 합계 1,670,244
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인건비 848,717 0 0 848,717    

교원인건비 578,782 0 0 578,782    

교원급여 460,877 0 0 460,877    

(본예산)(보조금및지원금) 봉

급(원장)
6,400,000원*12월   76,800,000

(본예산)(보조금및지원금) (무

상교육)봉급(원장)
1,600,000원*12월   19,200,000

(본예산)(보조금및지원금) (무

상교육)봉급(교사)

2,250,000원*11명*12월+650,000원*12

월   304,800,000

(본예산)(보조금및지원금) 성

과상여금(교사)
4,000,000원*2회   8,000,000

(추경2회)(보조금및지원금) 봉

급(원장)
3,697,890원*1회 =   3,698,000

(추경2회)(보조금및지원금) 

(무상교육)봉급(원장)
7,632,630원*1회 =   7,633,000

(추경2회)(보조금및지원금) 

(무상교육)봉급(교사)
2,087,370원*1회 =   2,088,000

(추경2회)(보조금및지원금) 성

과상여금(교사)
6,600,000원*1회 =   6,600,000

(추경2회)(보조금및지원금) 봉

급 (교사)
32,057,160원*1회 =   32,058,000

교원수당 71,290 0 0 71,290    

(본예산)(보조금및지원금) 정

액급식비
80,000원*14명*12월   13,440,000

(본예산)(보조금및지원금) 명

절휴가비(교사)
5,000,000원*2회   10,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 직

책수당(교사)
200,000원*12회   2,400,000

(본예산)(보조금및지원금) 정

근수당(교사)
200,000원*2명*12월   4,800,000

(본예산)(보조금및지원금) 시

간외근무수당(교사)
300,000원*2명*12월   7,200,000

(본예산)(보조금및지원금) 연

구보조비(교사)
200,000원*14명*12월   33,600,000

(추경1회)(보조금및지원금) 시

간외근무수당(교사)
-500,000원*12월 =   -6,000,000

(추경1회)(보조금및지원금) 연

구보조비(교사)
-2,000,000원*1회 =   -2,000,000

(추경1회)(보조금및지원금) 교

통보조비
600,000원*12월 =   7,200,000

(추경2회)(보조금및지원금) 정

액급식비
-20,000원*1회 =   -20,000

(추경2회)(보조금및지원금) 명

절휴가비(교사)
-4,000,000원*1회 =   -4,000,000

(추경2회)(보조금및지원금) 정

근수당(교사)
1,800,000원*1회 =   1,800,000

(추경2회)(보조금및지원금) 시

간외근무수당(교사)
620,000원*1회 =   620,000

(추경2회)(보조금및지원금) 연

구보조비(교사)
2,250,000원*1회 =   2,250,000

교원법정부담금 46,615 0 0 46,615    
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(본예산)(보조금및지원금) 사

학연금 부담금
2,150,000원*12월   25,800,000

(본예산)(보조금및지원금) 건

강보험 부담금
1,110,000원*12월   13,320,000

(추경2회)(보조금및지원금) 사

학연금 부담금
8,735,000원*1회 =   8,735,000

(추경2회)(보조금및지원금) 건

강보험 부담금
-1,240,000원*1회 =   -1,240,000

직원인건비 222,839 0 0 222,839    

직원급여 183,899 0 0 183,899    

(본예산)(보조금및지원금) 봉

급(조리사)
1,800,000원*3명*12월   64,800,000

(본예산)(보조금및지원금) 봉

급(운전직)
900,000원*2명*12월   21,600,000

(본예산)(보조금및지원금) 봉

급(환경관리)
1,00,000원*2명*12월   2,400,000

(본예산)(보조금및지원금) 봉

급(관리실장)
2,400,000원*1명*12월   28,800,000

(본예산)(보조금및지원금) 봉

급(행정)
2,010,580*1명*12월   24,127,000

(본예산)(보조금및지원금) 봉

급(영양사)
2,300,000원*12월   27,600,000

(추경1회)(보조금및지원금) 봉

급(환경관리)
1,000,000원*9월 =   9,000,000

(추경1회)(보조금및지원금) 시

설물관리인건비
900,000원*12월 =   10,800,000

(추경2회)(보조금및지원금) 봉

급(조리사)
-2,831,000원*1회 =   -2,831,000

(추경2회)(보조금및지원금) 봉

급(운전직)
-1,890,000원*1회 =   -1,890,000

(추경2회)(보조금및지원금) 봉

급(환경관리)
800,000원*1회 =   800,000

(추경2회)(보조금및지원금) 봉

급(관리실장)
-2,097,000*1회 =   -2,097,000

(추경2회)(보조금및지원금) 봉

급(영양사)
1,200,000원*1회 =   1,200,000

(추경2회)(보조금및지원금) 시

설물관리인건비
-410,000원*1회 =   -410,000

직원수당 25,260 0 0 25,260    

(본예산)(보조금및지원금) 명

절휴가비
1,100,000원*5회   5,500,000

(본예산)(보조금및지원금) 위

험근무 수당(조리사)
50,000원*3명*12월   1,800,000

(본예산)(보조금및지원금) 정

근수당(관리실장)
250,000원*2명*12월   6,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 정

액급식비
80,000원*4명*12월   3,840,000

(추경1회)(보조금및지원금) 영

양사먼허수당
200,000원*12월 =   2,400,000

(추경1회)(보조금및지원금) 교

통비
200,000원*12회 =   2,400,000

(추경2회)(보조금및지원금) 명

절휴가비
-900,000원*1회 =   -900,000
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(추경2회)(보조금및지원금) 위

험근무 수당(조리사)
2,510,000원*1회 =   2,510,000

(추경2회)(보조금및지원금) 정

액급식비
-940,000원*1회 =   -940,000

(추경2회)(보조금및지원금) 교

통비
2,650,000원*1회 =   2,650,000

직원법정부담금 9,300 0 0 9,300    

(본예산)(보조금및지원금) 4대

보험 부담금
1,110,000원*12월   13,320,000

(추경2회)(보조금및지원금) 4

대보험 부담금
-4,020,000원*1회 =   -4,020,000

직원퇴직금및퇴직적

립금
4,380 0 0 4,380    

(본예산)(보조금및지원금) 퇴

직적립금(조리사, 운전직)
500,000원*12월   6,000,000

(추경2회)(보조금및지원금) 퇴

직적립금(조리사, 운전직)
-1,620,000원*1회 =   -1,620,000

그밖의인건비 47,096 0 0 47,096    

그밖의인건비 47,096 0 0 47,096    

(본예산)(보조금및지원금) (목

적) 방과후교사 인건비
800,000원*2명*12월   19,200,000

(본예산)(보조금및지원금) 일

용인부임
500,000원*6월   3,000,000

(성립전)(보조금및지원금) (목

적)방역자원봉사자 인건비
340,000원*5명*7월 =   11,900,000

(성립전)(보조금및지원금) (목

적)방역자원봉사자 인건비
1,564,000원*5월 =   7,820,000

(추경2회)(보조금및지원금) 일

용인부임
5,176,000원*1회 =   5,176,000

운영비 106,601 0 185 106,786    

관리운영비 66,728 0 185 66,913    

수용비 37,528 0 185 37,713    

(본예산)(보조금및지원금) 영

양사,조리사보수교육
50,000원*2회   100,000

(본예산)(그밖의수입) 소모품 

구입비
86,000원*1회   86,000

(본예산)(보조금및지원금) 원

아모집 광고료
920,000원*1회   920,000

(본예산)(보조금및지원금) 특

근매식비
200,000원*12월   2,400,000

(본예산)(보조금및지원금) 소

규모 수선비
150,000원*12회   1,800,000

(본예산)(보조금및지원금) 소

모품 구입비
350,000원*12월   4,200,000

(본예산)(보조금및지원금) 무

인경비 (캡스)용역비
270,000원*12월   3,240,000

(본예산)(보조금및지원금) 사

무기기 렌탈료(프린터)
270,000원*1대*12월   3,240,000

(본예산)(보조금및지원금) 전

기, 소방 용역비
210,000원*12월   2,520,000
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(본예산)(보조금및지원금) 정

화조 수거비
150,000원*1회   150,000

(본예산)(보조금및지원금) 시

설물관리유지
880,000원*12회   10,560,000

(본예산)(보조금및지원금) 우

편료
10,000원*12월   120,000

(본예산)(보조금및지원금) 복

사용지구입
50,000원*10월   500,000

(본예산)(보조금및지원금) 환

경구성구입비
200,000원*12월   2,400,000

(본예산)(보조금및지원금) 공

기질 측정비
250,000원*1회   250,000

(본예산)(보조금및지원금) 일

반도서 구입비
250,000원*2회   500,000

(본예산)(보조금및지원금)  농

장체험임대료
3,000,000원*1회   3,000,000

(성립전)(그밖의수입) 소모품 

구입비
98,931원*1회 =   99,000

(추경1회)(보조금및지원금) 정

화조 수거비
60,000원*1회 =   60,000

(추경2회)(보조금및지원금) 영

양사,조리사보수교육
-52,000원*1회 =   -52,000

(추경2회)(보조금및지원금) 원

아모집 광고료
-758,000원*1회 =   -758,000

(추경2회)(보조금및지원금) 특

근매식비
-1,000,000원*1회 =   -1,000,000

(추경2회)(보조금및지원금) 소

규모 수선비
-26,000원*1회 =   -26,000

(추경2회)(보조금및지원금) 무

인경비 (캡스)용역비
-70,000원*1회 =   -70,000

(추경2회)(보조금및지원금) 사

무기기 렌탈료(프린터)
-70,000원*1회=   -70,000

(추경2회)(보조금및지원금) 전

기, 소방 용역비
-12,000원*1회 =   -12,000

(추경2회)(보조금및지원금) 시

설물관리유지
3,730,000원*1회 =   3,730,000

(추경2회)(보조금및지원금) 우

편료
-105,000원*1회=   -105,000

(추경2회)(보조금및지원금) 복

사용지구입
321,000원*1회 =   321,000

(추경2회)(보조금및지원금) 환

경구성구입비
-100,000원*1회 =   -100,000

(추경2회)(보조금및지원금) 공

기질 측정비
210,000원*1회 =   210,000

(추경2회)(보조금및지원금) 일

반도서 구입비
-500,000원*1회 =   -500,000

수수료및제세공과금 15,320 0 0 15,320    

(본예산)(보조금및지원금) 전

기요금
700,000원*12월   8,400,000

(본예산)(보조금및지원금) 전

화요금
150,000원*12월   1,800,000

(본예산)(보조금및지원금) 상

하수도요금
850,000원*12월   10,200,000

(본예산)(보조금및지원금) 기

타세금
200,000원*2회   400,000
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(본예산)(보조금및지원금) 카

드결제 수수료
75,200원*10월   752,000

(본예산)(보조금및지원금) 화재보험료,놀

이시설,가스안전보험
200,000원*1회   200,000

(본예산)(보조금및지원금) 통

학버스보험료
800,000원*2대*1회   1,600,000

(본예산)(보조금및지원금) 재

산세
500,000원*2회   1,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 재

정보증 보험료
150,000원*1회   150,000

(본예산)(보조금및지원금) 자

동차환경개선부담금
150,000원*2회   300,000

(성립전)(보조금및지원금) (목

적)스쿨넷 요금
327,000원*6월 =   1,962,000

(추경1회)(보조금및지원금) 전

기요금
-3,000,000원*1회 =   -3,000,000

(성립전)(보조금및지원금) (목

적)스쿨넷 요금
327,000원*6회 =   1,962,000

(추경2회)(보조금및지원금) 전

기요금
-1,317,000원*1회 =   -1,317,000

(추경2회)(보조금및지원금) 전

화요금
-200,000원*1회 =   -200,000

(추경2회)(보조금및지원금) 상

하수도요금
-8,280,000원*1회 =   -8,280,000

(추경2회)(보조금및지원금) 기

타세금
-242,000원*1회 =   -242,000

(추경2회)(보조금및지원금) 카

드결제 수수료
-83,000원*1회 =   -83,000

(추경2회)(보조금및지원금) 화재보험료,

놀이시설,가스안전보험
262,000원*1회 =   262,000

(추경2회)(보조금및지원금) 통

학버스보험료
-71,000원*1회 =   -71,000

(추경2회)(보조금및지원금) 재

산세
-300,000원*1회 =   -300,000

(추경2회)(보조금및지원금) 재

정보증 보험료
-111,000원*1회 =   -111,000

(추경2회)(보조금및지원금) 자

동차환경개선부담금
-64,000원*1회 =   -64,000

연료비 4,080 0 0 4,080    

(본예산)(보조금및지원금) 도

시가스비
600,000원*12월   7,200,000

(성립전)(보조금및지원금) 도

시가스비
880,000원*1월 =   880,000

(추경2회)(보조금및지원금) 도

시가스비
-4,000,000원*1회 =   -4,000,000

여비 0 0 0 0    

(본예산)(보조금및지원금) 출

장여비
40,000원*1명*12월   480,000

(추경2회)(보조금및지원금) 출

장여비
-480,000원*1회 =   -480,000

그밖의관리운영비 9,800 0 0 9,800    

(성립전)(보조금및지원금) (목

적. 코로나방역비)방역물품 
660,000원*5월=   3,300,000
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(성립전)(보조금및지원금) (목

적.코로나방역비)방역소독비
1,000,000원*1월 =   1,000,000

(성립전)(보조금및지원금) (목적,공기질

운영) 공기질관리운영
687,500원*8회 =   5,500,000

업무추진비 39,873 0 0 39,873    

일반업무추진비 20,073 0 0 20,073    

(본예산)(보조금및지원금) 내

빈 다과비
150,000원*4회   600,000

(본예산)(보조금및지원금) 교

직원 협의회비
300,000원*8회   2,400,000

(본예산)(보조금및지원금) 경

조사비
50,000원*10회   500,000

(본예산)(보조금및지원금) 행

사 다과비(할로윈, 명절)
200,000원*5회   1,000,000

(추경1회)(보조금및지원금) 경

조사비
-300,000원*1회 =   -300,000

(추경1회)(보조금및지원금) 학

급운영비
1,100,000원*12월 =   13,200,000

(추경2회)(보조금및지원금) 내

빈 다과비
-126,000원*1회 =   -126,000

(추경2회)(보조금및지원금) 교

직원 협의회비
3,000,000원*1회 =   3,000,000

(추경2회)(보조금및지원금) 경

조사비
-200,000원*1회 =   -200,000

(추경2회)(보조금및지원금) 행

사 다과비(할로윈, 명절)
-1,600원*1회 =   -1,000

직책급업무추진비 19,800 0 0 19,800    

(본예산)(보조금및지원금) 직

책급 업무추진비
3,000,000원*12회   36,000,000

(추경1회)(보조금및지원금) 직

책급 업무추진비
-1,100,000원*12월 =   -13,200,000

(추경2회)(보조금및지원금) 직

책급 업무추진비
-3,000,000원*1회 =   -3,000,000

일반교육활동비 262,211 17,280 550 280,041    

일반교육활동비 262,211 17,280 550 280,041    

교사연수연구비 7,683 0 550 8,233    

(본예산)(보조금및지원금) 교

원 연수비
100,000원*14명   1,400,000

(본예산)(그밖의수입) 교생수

업준비물품구입비
300,000원*1회   300,000

(본예산)(보조금및지원금) 교

사연수
100,000원*11명   1,100,000

(성립전)(그밖의수입) 교생수

업준비물품구입비
250,000원*1회 =   250,000

(추경2회)(보조금및지원금) 교

원 연수비
5,200,000원*1회 =   5,200,000

(추경2회)(보조금및지원금) 교

사연수
-17,000원*1회 =   -17,000

교재교구구입비 43,511 0 0 43,511    
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(본예산)(보조금및지원금) 학

습준비물 구입비
800,000원*12월   9,600,000

(본예산)(보조금및지원금) 과

학,미술,역사교재구입
8,000원*200명*12월   19,200,000

(본예산)(보조금및지원금) 원

복비 및 체육복비
30,000원*100명*1회   3,000,000

(본예산)(보조금및지원금)  가

방구입비
20,000원*100명*1회   2,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 신

학기용품출석카드
10,000원*200명*1회   2,000,000

(성립전)(보조금및지원금) 학

습준비물 구입비
2,000,000원*1월 =   2,000,000

(추경1회)(보조금및지원금) 열

린생각 제본
1,330,000원*6월 =   7,980,000

(추경2회)(보조금및지원금) 학

습준비물 구입비
-1,500,000원*1회 =   -1,500,000

(추경2회)(보조금및지원금) 과

학,미술,역사교재구입
644,000원*1회 =   644,000

(추경2회)(보조금및지원금) 원

복비 및 체육복비
-824,000원*1회 =   -824,000

(추경2회)(보조금및지원금)  

가방구입비
-772,000원*1회 =   -772,000

(추경2회)(보조금및지원금) 신

학기용품출석카드
-1,417,000원*1회 =   -1,417,000

(추경2회)(보조금및지원금) 열

린생각 제본
1,600,000원*1회 =   1,600,000

행사비 39,935 0 0 39,935    

(본예산)(보조금및지원금) 할

로윈,어린이날등 행사 운영비
2,500,000원*4회   10,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 입

학졸업명절 행사 운영비
2,500,000원*4회   10,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 검

은돌흰돌체험
9,000원*150명*12회   16,200,000

(본예산)(보조금및지원금) 오

감체험신체활동
1,000,000원*5회   5,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 요

리활동
200,000원*6회   1,200,000

(성립전)(보조금및지원금) (목

적,자율선택과제)오감체험활동
900,000원*4회 =   3,600,000

(추경2회)(보조금및지원금) 검

은돌흰돌체험
-5,460,000원*1회 =   -5,460,000

(추경2회)(보조금및지원금) 오

감체험신체활동
40,000원*1회 =   40,000

(추경2회)(보조금및지원금) 요

리활동
-645,000원*1회 =   -645,000

복리비 1,800 0 0 1,800    

(본예산)(보조금및지원금) 원

아 병원검진비
50,000원*12월   600,000

(본예산)(보조금및지원금) 구

급약품 구입비
150,000원*12월   1,800,000

(추경2회)(보조금및지원금) 구

급약품 구입비
-600,000원*1회 =   -600,000

일반급식비간식비 169,282 17,280 0 186,562    
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(본예산)(수익자부담금) (수익

자)교직원 식재료구입비
1,440,000원*12월   17,280,000

(성립전)(보조금및지원금) (목적.급식운

영)급식식재료 구입비
58,520,000원*1회 =   58,520,000

(성립전)(보조금및지원금) (목

적.급식운영)급식운영비
8,987,000원*1회 =   8,987,000

(성립전)(보조금및지원금) (목적.급식운

영)친환경농산물 구입비
7,106,000원*1회 =   7,106,000

(추경1회)(보조금및지원금) (목적.급식운

영)급식식재료 구입비
-4,180,000원*1회 =   -4,180,000

(추경1회)(보조금및지원금) (목적.급식운

영)친환경농산물 구입비
-1,777,000원*1회 =   -1,777,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(목적.급식운영)친환경쌀
1,777,000원*1회 =   1,777,000

(추경1회)(보조금및지원금) 

(목적,급식은영)지역가공품
4,180,000원*1회 =   4,180,000

(성립전)(보조금및지원금) (목적.급식운

영)급식식재료 구입비
21,008,000원*1월 =   21,008,000

(성립전)(보조금및지원금) (목적.급식운

영)급식식재료 구입비
48,438,000원*1회 =   48,438,000

(성립전)(보조금및지원금) (목

적.급식운영)급식운영비
3,474,000원*1월 =   3,474,000

(성립전)(보조금및지원금) (목

적.급식운영)급식운영비
8,012,000원*1회 =   8,012,000

(성립전)(보조금및지원금) (목적.급식운

영)친환경농산물 구입비
2,061,000원*1회 =   2,061,000

(성립전)(보조금및지원금) (목적.급식운

영)친환경농산물 구입비
4,750,000원*1회 =   4,750,000

(성립전)(보조금및지원금) (목

적.급식운영)친환경쌀
1,584,000원*1회 =   1,584,000

(성립전)(보조금및지원금) (목

적,급식은영)지역가공품
1,616,000원*1월 =   1,616,000

(성립전)(보조금및지원금) (목

적,급식은영)지역가공품
3,726,000원*1회 =   3,726,000

선택적교육활동비 295,891 74,160 0 370,051    

방과후교육활동비 175,756 74,160 0 249,916    

방과후교육돌봄비 14,376 0 0 14,376    

(본예산)(수익자부담금) 다문

화문화체험활동
15,000원*200명*12월   36,000,000

(본예산)(수익자부담금) 로봇

체험할동
15,000원*200명*12월   36,000,000

(성립전)(보조금및지원금) (목적,방과후

연장)연장돌봄교사인건비
600,000원*6월 =   3,600,000

(성립전)(보조금및지원금) (목

적,방과후연장)연장돌봄운영비
1,000,000원*1월 =   1,000,000

(성립전)(보조금및지원금) (목

적,방과후운영비)방과후운영비
449,000원*10월 =   4,490,000

(성립전)(보조금및지원금) (목적,방과후

연장)연장돌봄교사인건비
600,000원*6월 =   3,600,000

(성립전)(보조금및지원금) (목적,방과후

연장)연장돌봄교사인건비
686,000원*1회 =   686,000

(성립전)(보조금및지원금) (목

적,방과후연장)연장돌봄운영비
1,000,000원*1회 =   1,000,000
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(추경2회)(수익자부담금) 다문

화문화체험활동
-36,000,000원*1회 =   -36,000,000

(추경2회)(수익자부담금) 로봇

체험할동
-36,000,000원*1회 =   -36,000,000

방과후특성화비 161,380 74,160 0 235,540    

(본예산)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 음악 특성화강사 인건비
1,350,000원*1명*12월   16,200,000

(본예산)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 체육 특성화강사 인건비
2,350,000원*1명*12월   28,200,000

(본예산)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 영어 특성화강사 인건비
1,500,000원*1명*12월   18,000,000

(본예산)(보조금및지원금) (방

과후지원금) 영어 교재구입비
18,000원*200명*12월   43,200,000

(본예산)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 방과후활동 재료 구입비
1,800,000원*12월   21,600,000

(본예산)(보조금및지원금) (방과후지원

금)방과후돌봄비강사비
1,600,000원*12월   19,200,000

(성립전)(수익자부담금) (수익

자)다문화문화체험활동
15,000원*200명*12월 =   36,000,000

(성립전)(수익자부담금) (수익

자)로봇체험할동
15,000원*200명*12월 =   36,000,000

(추경1회)(수익자부담금) (수

익자)다문화문화체험활동
15,000원*6명*12월 =   1,080,000

(추경1회)(수익자부담금) (수

익자)로봇체험할동
15,000원*6명*12월 =   1,080,000

(추경1회)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 방과후활동 재료 구입비
420,000원*12월 =   5,040,000

(추경2회)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 음악 특성화강사 인건비
2,400,000원*1회 =   2,400,000

(추경2회)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 체육 특성화강사 인건비
2,650,000원*1회 =   2,650,000

(추경2회)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 영어 특성화강사 인건비
2,390,000원*1회 =   2,390,000

(추경2회)(보조금및지원금) (방과후지원

금)방과후돌봄비강사비
2,500,000원*1회 =   2,500,000

그밖의교육활동비 120,135 0 0 120,135    

현장체험학습비 1,879 0 0 1,879    

(본예산)(보조금및지원금) 현

장체험입장료및활동비
10,000원*200명*2회   4,000,000

(추경2회)(보조금및지원금) 현

장체험입장료및활동비
-2,121,000원*1회 =   -2,121,000

통학차량이용비 91,847 0 0 91,847    

(본예산)(보조금및지원금) 통

학차량 이용비
2,250,000원*3대*12월   81,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 통

학차량주유비
900,000원*12월   10,800,000

(본예산)(보조금및지원금) 통

학차량수리비
250,000원*12월   3,000,000

(성립전)(보조금및지원금) (목적.한시적

운영비지원금)통학차량 운영비 
2,500,000원*2대*2월 =   10,000,000

(추경1회)(보조금및지원금) 통

학차량수리비
-347,000원*1회 =   -347,000
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(추경2회)(보조금및지원금) 통

학차량 이용비
-11,606,000원*1회 =   -11,606,000

(추경2회)(보조금및지원금) 통

학차량주유비
-600,000원*1회 =   -600,000

(추경2회)(보조금및지원금) 통

학차량수리비
-400,000원*1회 =   -400,000

특별급식비간식비 14,722 0 0 14,722    

(본예산)(보조금및지원금) (방

과후지원금) 방과후 간식비
450원*200명*20일*12월   21,600,000

(추경2회)(보조금및지원금) 

(방과후지원금) 방과후 간식비
-6,878,000원*1회 =   -6,878,000

졸업앨범비 11,687 0 0 11,687    

(본예산)(보조금및지원금)  졸

업앨범비
50,000원*200권   10,000,000

(추경1회)(보조금및지원금)  

졸업앨범비
1,687,000원*1회 =   1,687,000

시설설비비품비 64,649 0 0 64,649    

시설비 41,000 0 0 41,000    

시설비 41,000 0 0 41,000    

(본예산)(보조금및지원금) 옥

상방수 공사비및외벽공사
10,000,000원*3회   30,000,000

(추경2회)(보조금및지원금) 옥

상방수 공사비및외벽공사
11,000,000원*1회 =   11,000,000

설비비품비 23,649 0 0 23,649    

취득비 20,068 0 0 20,068    

(본예산)(보조금및지원금) 통

학차량 할부금
1,429,000원*12월   17,148,000

(본예산)(보조금및지원금) 냉

장고,TV구입
1,764,000원*5회   8,820,000

(추경2회)(보조금및지원금) 냉

장고,TV구입
-5,900,000원*1회 =   -5,900,000

유지비 3,581 0 0 3,581    

(본예산)(보조금및지원금) 기

구유지 및 수리비
510,000원*5회   2,550,000

(추경2회)(보조금및지원금) 기

구유지 및 수리비
1,030,600원*1회 =   1,031,000

세출합계 1,578,069 91,440 735 1,670,244
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